UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PROGRAMA DE POS-GRADUAGAO EM MONTAGEM INDUSTRIAL
QUADRO DE HORARIOS 1/2025

INICIO DAS AULAS: 24/03/2025

o CH/N.de . .
Disciplinas Docente Créditos Curso Segunda Terca Quarta Quinta Sexta Sala E-mail
Topicos Es~pec,|a|s em Slstema_s EIetrllco_s Sotelo 69h_ MeD 14h as 18h NITEE (Sala 347, gsotelo@id.uff.br
(Instrumentacao, sensores e medidas elétricas) 4 créditos Bloco E)
. - 60h N T -
Controle Ambiental Mainier 4 créditos MeD 16h as 20h Disciplina Hibrida fmainier@uol.com.br
Lo e . ~ ~ . 60h N Sala 307A - :
Inteligéncia Artificial: Fundamentos e Aplicacdes Jodo Mitre 4 créditos M 18h as 22h (Bloco D) jf_mitre@id.uff.br
x . o 60h N Disciplina Hibrida .
Protec&o de Sistemas Elétricos Thales Terrola 4 créditos M 18h as 22h (sala 269, bloco D) thalesterrola@id. uff.br
Automagcéo e Controle Bruno Pedroza 4 c?é?itos M 18h as 22h Disciplina Hibrida bpedroza@id. uff.br
Corrosao e Revestimentos Industriais Mainier 4 C?:;tos MeD 18h as 22h Disciplina Hibrida fmainier@uol.com.br
Tépicos Especiais em Projetos Claudia Campos 4 c?:;[os MeD 18h as 22h Disciplina Hibrida cmocampos@id.uff.br
Topicos Especiais em Projetos (Dinamica Estrutural) Eliane Maria 4 C?:;tos MeD 8has 12h Sala E-244 elianemaria@id.uff.br
Soldagem José Mauro 60h MeD 17h as 21h Disciplina Hibrida josemoraes@id.uff.br
4 créditos o
A ) 60h 5 LAMIS (sala 269, .
Fluidodindmica Computacional Roger Matsumoto 4 créditos MeD 18h as 22h bloco D) rmmoreira@id.uff.br
60h Disciplina Hibrida
Tépicos Especiais em Materiais André Rocha 4 créditos MeD 18h as 22h LabCAD (sala 531, andre.pimenta@ifrj.edu.br
bloco D)
Descomissionamento e Reciclagem . 60h o Lo
o N n Narci o M 18h as 22h Disciplina Hibrid uff.
de Estruturas Offshore e Maritimas ewton Narciso 4 créditos eD 8has isciplina Hibrida newtonpereira@id.uff.br
. . . s . 60h N LAMIS (sala 269, .
Gerenciamento de Projetos Aplicados a Engenharia Sandro Lordelo 4 créditos M 18h as 22h bloco D) sandrolordelo@id. uff.br
Metodologia a Pesquisa Céssia Morano 4 c?e'O(;tos MeD 18h as 22h Disciplina Hibrida cassiamorano@id. uff.br
. ~ g . o 60h N LabDesign (sala .
Sistemas de Informagdes Geogréaficas em Projetos Industriais Walber Paschoal 4 créditos M 18h as 22h 5638, bloco D) walberpaschoal@id.uff.br
. ~ . . 60h R Lab de Vibragdes ]
Fadiga de Tubulag6es Industriais Antonio Gama 4 créditos MeD 14h as 18h (sala 107, bloco E) agama@id.uff.br
Metodologia & Produgéo Bibliografica Jodo Mitre 4 C?ggms D 18h as 22h Disciplina Hibrida jf_mitre@id.uff.br
Exame de Qqallflca(;ao ao Mestrac'ip (otlrlgatorla para quem val Orientador(a) 120h M A combinar com o(a) professor(a) orientador(a)
realizar o exame de qualificacdo em 1/2025)
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